
tigd door de verwerving van de jurisdictie van de Nieuwelandse
Polder door de stad Schiedam in 1697 nadat zij in 1694 de 3
blokken tienden en de smaltiende had gekocht^).

De tienden van de kleine polder behoorden in geen geval aan
de Wassenaers maar aan de abdij van Egmond en gingen met alle
abdijbezittingen in 1581 over aan de universiteit van Leiden**).
Toen de gebroeders Kruikius in 1700-1703 hun atlas van de
Universiteitstiendeblokken maakten*^) namen ze Polderenburg
op bij het Westabtspolderblok.

Philips de Ligne had de tienden van de kleine polder, als ze
hem hadden toebehoord, op 17 juli 1583 nog net kunnen
verkopen. Hoewel al in 1572 beslist werd dat vijandelijke
goederen in beslag genomen moesten worden*®), werden de
Wassenaerse goederen pas op 10 december 1583 door een
speciale resolutie van de Staten van Holland 'geannoteert ende
aengeslagen'^).

Het antwoord op het belangrijkste deel van de eerste vraag is
dus: nee. De tweede vraag kan half met ja en half met nee worden
beantwoord. Maria Duyst van Voorhout kan in 1583 heel goed
eigenares" van een deel van de kleine polder zijn geweest, Jan
Sasboutsz echter beslist niet. Uit een van de verkoopovereen-
komsten van 20 mei 1603 (zie noot 26) blijkt dat twee van de
verkopers 8 hont die volgens de omschrijving in de kleine polder
lagen van Maria Duyst van Voorhout erfden. Zij overleed in
1587*°). Wanneer en van wie zij de 8 hont in de kleine polder
verwierf is nog een punt van onderzoek.

De Jan Sasboutsz die in 1603 samen met zijn zuster Catharina
het grotere deel van de kleine polder verkocht was zelfs toen nog
minderjarig. In 1583 moet hij een baby zijn geweest. Bovendien
leefde zijn vader, Sasbout Jansz, toen nog. Hij stierf ofwel ook in
1587 of in 1588").

Zowel het onderwerp als de begunstigden in de copie-acte
kloppen niet, zodat vastgesteld kan worden dat de copie een
vervalsing is. Het niet-aanwezige vidimus uit 1603 moet ook
onecht zijn geweest. De kanselarij van Delfland hechtte er al niet
veel waarde aan want zij noemen het 'simple copie' in plaats van
'autentycke copie'"). Rest mij nog vast te stellen dat Jacob Lois
de maker van de vervalsing kan zijn geweest.

De uitvoerige titulatuur van Philips de Ligne komt in bijna
dezelfde volgorde en met vrijwel gelijke spelling voor in 'D'oude
Chronycke ende Historiën van Holland...' van W. van Gout-
hoeven, uitgave 1636, op blz. 138 bij Philips' zoon Lamoraal.
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